Le posi anche in consideratione che il costume di Polonia non era (come 
in Francia) che i Vescovi ritenessero [61r] Abbatie. Il che doveva esser caro a 
Sua Maestà, perché col dar la degnità vescovale a un'Abbate, veniva in un 
medesimo tempo ad honorare del'Abbatia un'altra persona meritevole, et 
con questa via accresceva il numero dei ministri ala Chiesa et dei servitori 
ala Maestà Sua. La quale con tutto ciò havea (secondo m'era stato riferto) 
promessa anche al'Opalinski la ritentione del'Abbatia col Vescovato. Per le 
dette ragioni io dubitavo grandemente che N.ro Signore non acconsenteria 
mai a questa speditione. 

Il Re mi rispose benignamente, confessando con qualche rossore esser 
incorso in tal'errore per non esser stato informato come si dovea. Et che 
al'avenir haveria proceduto con la diligenza che si conviene. Et percioché si 
trovava haver data la sua parola, mi pregò che io persuadessi l'Opalinski a 
proponere qualche suo parente che fosse persona meritevole, et che Sua 
Maestà faria il medesimo officcio. Le replicai che l'Opalinski, come Signor 
laico, non essendo versato nelle cose ecclesiastiche, prenderia questo in pon-

. tiglio d'honore, et massime che il duono che Sua Maestà l'havea fatto, era 
gia divulgato. 

Et così successe in effetto, perché il detto Signore venne a trovarmi la 
mattina seguente et si dolse straniamente dei Vescovi che m'haveano acusa
to il suo parente per invidia et per infamar lui et l'Abbate insieme, minac
ciandoli (come sogliono far qui in parole) di vendicarsene col sangue. Questo 
gentil'huomo è cattolico et grato al Re, per haverlo servito nela elettione, et 
ha l'officio del Marescallato dela Corte, che è uno de' principali. Et la casa 
Cotzielesk645, dela quale è nato l'Abbate, è molto nobile et cattolica. M'ha 
detto voler far venir qui l'Abbate, sottometterlo al mio esamine, et giurarà 
sollenemente non esser stato consentiente alo sborso deli danari; et dopo 
che lo seppe, non haver creduto [61v] che fosse errore simonia, talché esso 
Opalinski afferma haver esso fatto l'errore, non credendo che fosse in quel 
tempo che si faceva passim. 

Io mi ingegnai renderlo capace con iscusar i Vescovi, essendo la cosa no
toria. Sed surdo narravi fabulam. Qui l'interesse del' honore et dela robba è 
troppo eccessivo. Sopra di che mi persuado che Mons. Ili. mo CoffiiÌlendone, 
trovandosi al'hora qui, sia a pieno informato del successo, et ne dirà il parer 
a N.ro Signore. Quanto al processo che se n'ha a fare, io credo che si 
troveranno testimonii, li quali per amicitia deporranno che costui è idoneo et 
atto al Vescovato.